
 

COMUNE DI PULSANO 
COMUNE DI PULSANO 

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 1406 del 27/12/2021 
 
Determinazione n. 129 del 27/12/2021 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento di attivita’ di supporto all riscossione ordinaria 

e coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali del Comune di Pulsano, 

ex art. 53 co. 1 del D.lgs. 446 del 15/12/1997. CIG: 9044580F84. 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ad Interim 

VISTI:  

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;  

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

VISTA la proposta di determinazione predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento;  

 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta;  

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio 

on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013.  

                                                 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ad Interim 

                                                  Cosimo D’Errico 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 (ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 

provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione al Responsabile dei Servizi competente. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 

della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune 

di Pulsano.  

                                         

                                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                  COSIMO D’ERRICO  

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI ad Interim 

Premesso che:  

  con decreto del Sindaco n. 19 del 15/06/2021 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 

Settore Lavori Pubblici, Ambiente, Patrimonio e ad interim del Settore Economico Finanziario;  

  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 06.04.2021 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27.05.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario dell’esercizio 2021/2023;  

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 02.07.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023; 

 

che il C.C. con la deliberazione n.94 del 23.11.2021,esecutiva, ha deliberato quanto segue: 

- che le somme dovute al Comune e non versate dal contribuente - entro i termini indicati dalle norme 

vigenti ovvero negli avvisi bonari e, successivamente, negli avvisi di accertamento - devono essere 

riscosse coattivamente; 

- che la capacità di riscossione delle entrate proprie, di natura sia tributaria sia patrimoniale, è uno dei 

maggiori problemi degli enti locali, evidenziato anche nelle relazioni della Corte dei Conti; 

- che è necessario operare una scelta sulla futura modalità di gestione delle entrate tributarie del 

Comune; 

 

Evidenziato: 

- che obiettivo strategico di questa Amministrazione è l’allargamento della base imponibile, attraverso 

il recupero di ampie fasce di evasione e/o di elusione, al fine di reperire le risorse finanziarie 

necessarie e occorrenti per assicurare ai propri cittadini servizi migliori e più efficienti,  

- che tale obiettivo, allo stato, è irrinunciabile e indifferibile, sia per realizzare una maggiore equità 

fiscale, sia per far fronte ai minori trasferimenti erariali; 

- che tale obiettivo non è perseguibile attraverso la gestione diretta del servizio di accertamento, 

liquidazione e riscossione dei tributi, in quanto la struttura gestionale del Settore Entrate e Fiscalità 

locale di questo Ente non è adeguata, per numero di addetti, né può essere rinforzata con personale 

aggiuntivo preveniente da altri Settori, essendo questi ultimi a loro volta affetti da un generale 

sottodimensionamento dell’organico (come è dato di rilevare dalla Delibera di G.M. n. 31 del 

12/03/2021, recante approvazione del fabbisogno del personale 2021-2023); 

- che è necessario migliorare la gestione e la performance di incasso delle entrate comunali (tributarie, 

extratributarie, sanzioni amministrative pecuniarie, Tosap, ICP/DPA, Tassa di soggiorno, etc…) 

particolarmente nella fase coattiva, ottenendo una più snella, certa e trasparente riscossione delle 

stesse, beneficiando quindi di maggiori risorse finanziarie da destinare agli interventi consentiti dalla 

legge; 

- che l’attuale situazione economica comporta notevoli difficoltà nel reperimento delle risorse 

finanziarie e impone un’attenta valutazione sugli aspetti gestionali ed organizzativi, sulle diverse 

scelte che possono essere fatte e sui risultati che si possono ottenere in rapporto alle risorse 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

disponibili della struttura preposta alla gestione delle entrate; 

- che questo Ente, oltre a mancare delle risorse umane, organizzativo-gestionali, e tecnologiche 

indispensabili a una efficiente e razionale gestione diretta, specie nella fase di riscossione coattiva, 

non dispone di funzionari responsabili della riscossione ai sensi dell’art. 1, comma 793, della Legge 

27 dicembre 2019, n. 160. 

 

Considerato: 

- che la scelta della forma di gestione delle entrate deve essere improntata a criteri di economicità, 

efficienza, efficacia e funzionalità; 

- che la gestione, se non svolta direttamente, può essere, anche disgiuntamente, nelle singole fasi di 

liquidazione e/o accertamento e/o riscossione, affidata ai soggetti indicati dall’art. 52, comma 5, lett. 

b), del D. Lgs. n. 446/1997; 

- che l’attività della riscossione coattiva richiede particolari conoscenze e strutture che impongono 

l’affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra i quali l’iscrizione all'“Albo 

dei Soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, di riscossione 

degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali istituito presso il Ministero delle Finanze ai sensi 

dell’art. 53 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446”; 

- che la gestione in concessione, specie nelle fasi di accertamento e repressione delle violazioni, può 

garantire all’Ente una maggiore efficienza un vantaggio economico, sotto il profilo del 

consolidamento e dell’incremento del gettito; 

 

Accertata la convenienza, sotto il profilo economico e funzionale, dell’affidamento in concessione a un 

soggetto esterno del servizio di riscossione. 

Ritenuto preferibile, per il contemperato perseguimento dei principi sopra esposti, di affidare in concessione 

la gestione del servizio di riscossione a soggetto iscritto nell'albo di cui all'articolo 53, comma 1, del decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, che subentra al Comune in tutti i diritti ed obblighi inerenti la gestione 

del servizio e che è tenuto a provvedere a tutte le spese occorrenti, ivi comprese quelle per il personale 

impiegato. 

Valutato che si reputa necessario procedere all’affidamento in concessione del servizio di riscossione 

ordinaria e coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali del Comune di Pulsano e 

precisamente: 

- attività di supporto alla riscossione della TARI; 

- riscossione ordinaria e coattiva della TARI, sin dalla emissione degli avvisi di pagamento e delle fatture; 

- riscossione ordinaria e coattiva dell’IMU; 

- riscossione ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale; 

- riscossione coattiva in materia (TOSAP e ICP/DPA vigenti sino al 2020), TASI (vigente sino al 2019); 

- riscossione coattiva dell’imposta di soggiorno per le violazioni al regolamento comunale vigente in 

materia; 

- attività di supporto al Settore Entrate per le attività svolte in forma diretta di controllo dell'evasione fiscale 

e di accertamento dei tributi locali; 

Ritenuto di stabilire che la remunerazione del concessionario sarà collegata esclusivamente al gettito 

dell’attività svolta e la stessa sarà compensata con aggio calcolato sulle riscossioni complessive, a qualsiasi 

titolo conseguite; la percentuale dell’aggio è differenziata in ordine alla tipologia di riscossione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

(ordinaria/spontanea o coattiva) che avverrà esclusivamente a mezzo c/c dedicati intestati al Comune di 

Pulsano ai sensi dell’art. 53 del citato Decreto Legislativo n. 446/1997. 

Preso atto: 

- che la competenza a deliberare in merito alla concessione dei pubblici servizi è del Consiglio 

Comunale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 52, commi 1 e 5, del D. Lgs. n. 446/1997, quest’ultimo relativo alla scelta delle forme di 

gestione dei tributi e delle altre entrate, per quanto attiene, in particolare, all’accertamento e alla 

riscossione; 

- che il richiamato art. 52 prevede fra le forme di gestione possibili anche l’affidamento in 

concessione, mediante procedura di gara fra i soggetti iscritti all’Albo dei concessionari, di cui 

all’art. 53 del D. Lgs. n. 446/97; 

- il vigente “Regolamento generale delle Entrate” all’art. 7 prevede che si può procedere 

all’affidamento all’esterno dell’attività di riscossione ordinaria, esecutiva e coattiva nel rispetto delle 

procedure vigenti in materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici locali nei confronti, tra 

gli altri, dei soggetti iscritti nell'albo di cui all’articolo 53, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

446/1997; 

 

Evidenziato: 

- che l’affidamento del servizio in argomento ha come obiettivo principale la velocizzazione delle 

procedure di riscossione e, pertanto, la realizzazione degli importi accertati e mantenuti a bilancio 

nella gestione dei residui anche alla luce dei rilievi operati dalla Corte dei Conti ai Comuni in merito 

all’anzianità degli stessi; 

- che l’attività di riscossione, sia ordinaria sia coattiva delle entrate, è un’attività fondamentale per 

fronteggiare l’esigenza di incrementare le entrate del Comune alla luce dei progressivi tagli ai 

trasferimenti da parte dello Stato; 

Ritenuto: 

- che l’affidamento in concessione a terzi, individuando i soggetti meglio qualificati, specializzati e 

attrezzati, garantirà innanzitutto la continuità del servizio nel tempo, con risvolti positivi su 

efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

- che un’efficace attività di recupero sui mancati pagamenti derivati da sanzioni amministrative possa 

produrre un forte effetto di deterrenza alla violazione delle norme in considerazione della reale e 

tempestiva certezza delle conseguenze derivanti dalla trasgressione; 

Stabilito:  

- che la gestione del servizio sia esercitata in conformità alle disposizioni del D. Lgs. n. 446/1997 e 

dei regolamenti comunali vigenti per le singole entrate. 

Rilevato: 

-  che è intendimento dell’Amministrazione di procedere all’affidamento in concessione del servizio 

di riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie, extratributarie, ai sensi dell’art. 52, comma 

5, lett. b), n. l, D. Lgs. 446/1997 a soggetto iscritto nell’albo di cui all'articolo 53, comma 1, del 

medesimo D. Lgs. n. 446/1997, attraverso procedura a evidenza pubblica - come da normativa 

dell’Unione europea e leggi vigenti in materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici 

locali - basata sul criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sotto il profilo del rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, che permetterà di valutare 

l’adeguatezza dei requisiti dei concorrenti alle caratteristiche del servizio. 

 

Tenuto conto: 

-  che costituisce esigenza prioritaria di questa Amministrazione garantire massima concorrenza, 

parità di trattamento e trasparenza nella procedura di affidamento del servizio ai sensi dell’art. 4 del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Valutato necessario procedere con decorrenza dall’anno 2022 all’affidamento in concessione dei servizi 

analiticamente sopra riportati per la durata di anni sei salvo l’eventuale proroga del servizio per un periodo di 

ulteriori sei anni, giusta art.35, comma 4, del codice. 

Ritenuto, pertanto, di demandare al Responsabile Settore Finanziario l’adozione degli atti consequenziali 

all’indizione della gara, con il criterio da adottare per la selezione dell’offerta quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art.95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, e di dare atto che le clausole 

negoziali essenziali saranno contenute negli atti di gara. 

Acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 

267/2000 trattandosi di modalità di gestione dei servizi; 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 446/1997, recante “Istituzione dell’imposta regionale sulle attività produttive, revisione 

degli scaglioni, delle aliquote e delle detrazioni dell'Irpef e istituzione di una addizionale regionale a 

tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali”; 

- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- la Legge n. 448/2001, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2002)”; 

- il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D. Lgs. n. 507/1993, recante “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale sulla pubblicità 

e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei 

comuni e delle province nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma 

dell'art. 4 della legge n. 421/1992, concernente il riordino della finanza territoriale”; 

- il D. Lgs. n. 23/2011(Disposizioni in materia di federalismo Fiscale Municipale); 

- la Legge n.147/2013  (Legge di Stabilita' 2014);  

- la Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020); 

-  
Visto il D.P.R. n. 465/1997; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Generale delle Entrate (D.C.C N.54/2018); 

Visto il Regolamento per l’applicazione del Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate; 

Visto il Regolamento per l’applicazione del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria; 

Visto il Regolamento di disciplina dell’imposta municipale propria (IMU); 

Visto il Regolamento dell’imposta di soggiorno; 

Ritenuto di procedere con decorrenza dal 2022 all’affidamento in concessione, per la durata di sei anni, 

salvo l’eventuale proroga del servizio per un periodo di ulteriori sei anni, giusta art.35, comma 4, del codice, 

dei sotto elencati servizi: 

 

- attività di supporto alla riscossione della TARI; 

- riscossione ordinaria e coattiva della TARI, sin dalla emissione degli avvisi di pagamento e delle fatture; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

- riscossione ordinaria e coattiva dell’IMU; 

- riscossione ordinaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale; 

- riscossione coattiva in materia (TOSAP e ICP/DPA vigenti sino al 2020), TASI (vigente sino al 2019); 

- riscossione coattiva dell’imposta di soggiorno per le violazioni al regolamento comunale vigente in 

materia; 

- attività di supporto al Settore Entrate per le attività svolte in forma diretta di controllo dell'evasione fiscale 

e di accertamento dei tributi locali; 

per la riscossione ordinaria e coattiva delle entrate tributarie, extratributarie e patrimoniali del Comune di 

Pulsano, ai sensi dell’art. 52, comma 5, lett. b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, a soggetto 

iscritto nell'albo di cui all’art. 53, comma 1, del medesimo Decreto Legislativo n. 446/1997, sulla base di 

procedura ad evidenza pubblica nel rispetto della normativa dell'Unione europea e delle procedure vigenti in 

materia di affidamento della gestione dei servizi pubblici locali; 

di stabilire che l’esternalizzazione, mediante affidamento in concessione, avverrà tramite procedura ad 

evidenza pubblica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.95 comma 3 del D. Lgs. 

n. 50/2016, e di dare atto che le clausole negoziali essenziali saranno contenute negli atti di gara; 

di stabilire che la remunerazione del concessionario sarà collegata esclusivamente al gettito dell’attività 

svolta e la stessa sarà compensata con aggio calcolato sulle riscossioni complessive, a qualsiasi titolo 

conseguite; la percentuale dell’aggio sarà differenziata in ordine alla tipologia di riscossione 

(ordinaria/spontanea o coattiva) che avverrà esclusivamente a mezzo c/c dedicati intestati al Comune di 

Pulsano ai sensi dell’art. 53 del citato Decreto Legislativo n. 446/1997; 

Dato atto che l’ufficio tributi comunale ha predisposto Bando di gara - disciplinare di gara, capitolato 

tecnico e atti di gara relativi all’appalto per l’appalto “PER L’AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI 

SERVIZI:  

Supporto: Gestione e Riscossione Ordinaria Imu e Tari.  

In concessione: Accertamento Imu, Tasi e Tari - Gestione, Accertamento E Riscossione 

del Canone Unico Patrimoniale Di Cui All’art. 1 Commi Da 816 A 837 Legge 160/2019 - 

Riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie, extratributarie  del comune non ancora 

prescritte. 

 di dover avviare la scelta del contraente mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 di attribuire, pertanto, al presente provvedimento valore di Determinazione a Contrattare ai sensi 

dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 di precisare, altresì, ai sensi del medesimo art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 

 la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’ art. 60 del D.Lgvo 50/2016: 

affidamento mediante procedura aperta,  

 di stabilire di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

 di stabilire quale criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 

comma 9 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50) secondo i parametri di valutazione stabiliti nel bando di gara e 

disciplinare di gara; 

 di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9044580F84 

richiesto attraverso il sistema telematico tenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 

finalizzato: 

al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e 

ss.mm.ii.; 

all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti 

alla vigilanza dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato dall’articolo 1, 

comma 67, della legge 266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, del Codice; 

 

Visto: 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ed in particolare gli artt. 35, 36 comma 2 lettera b), d) e 37; 

 l’art. 163 e 192 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. con cui si riconosce la competenza del responsabile 

del servizio all’adozione della determinazione a contrattare; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Vista la nota prot. 5273 del 21.04.2016 fornita a chiarimento dal Responsabile della C.U.C. a seguito 

dell’ ”entrata in vigore del D.Lgs n. 50/2016 recante il nuovo codice dei contratti pubblici - raccordo 

con le prescrizioni di cui alla convenzione disciplinante il funzionamento della CUC istituita presso 

l’Unione Montedoro”; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di avviare la scelta del contraente nelle modalità previste dall’art. 60 del D.Lgs 50/2016: affidamento 

mediante procedura aperta; 

2) di stabilire che: 

il fine che con il contratto dei lavori in parola si intende perseguire è quello di garantire il corretto 

svolgimento dei servizi cimiteriali e che l’oggetto del contratto è l’esecuzione dell’appalto dei “PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI SERVIZI:  

Supporto: Gestione e Riscossione Ordinaria Imu e Tari. In concessione: Accertamento Imu, Tasi 

e Tari - Gestione, Accertamento E Riscossione del Canone Unico Patrimoniale Di Cui All’art. 1 

Commi Da 816 A 837 Legge 160/2019 - Riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie, 

extratributarie  del comune non ancora prescritte. 

la scelta del contraente avverrà mediante gara di appalto da tenersi  con il sistema della procedura aperta 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 9 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50) 

secondo i parametri di valutazione stabiliti nel bando di gara e disciplinare di gara; 

le condizioni di esecuzione dei lavori sono tutte quelle di cui al DLgs 50/2016; 

3) di dare atto che il valore complessivo dell’appalto per la durata di 6 anni da affidare è stimato in € 

2.063,400, oltre I.V.A.; 
4) di stabilire dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 9 D.Lgs. 18.04.2016, n. 50) 

secondo i parametri di valutazione stabiliti nel bando di gara e disciplinare di gara; 

5) di dare atto che i criteri specifici per l’appalto in argomento vengono precisati nell’ambito del “Bando di 

gara e del disciplinare” che si adotterà ed approverà con successivo provvedimento in seno alla C.U.C.; 

6) di stabilire che la presente procedura, non vincola in alcun modo e in ogni caso questa Stazione Appaltante, 

che si riserva di valutare a proprio insindacabile giudizio, l’opportunità di concludere con l’aggiudicazione 

definitiva la procedura di selezione dell’Operatore Economico; 

7) di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9044580F84 , 

richiesto attraverso il sistema telematico tenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), generato 

dal Responsabile dell’ U.O. che opera anche in qualità di R.U.P. della C.U.C., finalizzato: 

al rispetto degli obblighi di comunicazione delle informazioni all’Osservatorio 

al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii.; 

all’assolvimento della contribuzione posto a carico dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla 

vigilanza dell’Autorità derivante dal sistema di finanziamento dettato dall’articolo 1, comma 67, 

della legge 266/2005, richiamato dall’articolo 8, comma 12, del Codice; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

8) di dare atto che il presente bando verrà pubblicato sulla GURI , su n°2 testate giornalistiche di quotidiani 

locali e n° 2 di ambito nazionale, nonché sul sito informatico presso l’Osservatorio sui contratti pubblici 

regionale e sul sito Internet www.comunesava.ta.it dell’Albo Pretorio del Comune, secondo quanto disposto 

dall’art. 60 del D.L.vo 50/2016; 

9) di stabilire che il presente atto ha valore di determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del 

D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., i cui elementi necessari sono estrinsecati nel provvedimento stesso e nei relativi 

schemi approvati con il medesimo. 

  

ATTESTA 

 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267. Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, secondo le seguenti indicazioni: 

- D. Lgs. 33/2013 art. 26 comma 2; 

- D. Lgs. 33/2013 art. 26 comma 3 (così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 art. 23); 

- D. Lgs. 33/2013 art. 27; 

- D. Lgs. 33/2013 art. 37 (così come sostituito dal D. Lgs. n. 97/2016 art. 31). 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunesava.ta.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1406 del 27/12/2021 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1894 del 27/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio D'ERRICO COSIMO in data 27/12/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1894 del 27/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio D'ERRICO COSIMO  il 

27/12/2021. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2653 

 
Il 27/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1406 del 27/12/2021 con 

oggetto 

 

Determina a contrarre per l’affidamento di attivita’ di supporto all riscossione ordinaria e coattiva 

delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali del Comune di Pulsano, ex art. 53 co. 1 del 

D.lgs. 446 del 15/12/1997. CIG: 9044580F84. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 27/12/2021
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


